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Bisherige Wintersaison 2019/2020: Betriebsschließungen im März sorgen 

für Minus in der gesamten bisherigen Tourismus-Wintersaison 2019/20 

Quelle: Pressemeldung Statistik Austria (vorläufige Ergebnisse) 

• Die bisherige Wintersaison von November 2019 bis März 2020 verzeichnete sowohl 

bei Ankünften (-9,9%), als auch bei Nächtigungen (-8,7%) einen Rückgang. Dieser 

Rückgang ist auf die Betriebsschließungen Mitte März aufgrund der Covid-19 

Pandemie zurückzuführen. Bis einschließlich Februar 2020 hatte die laufende 

Wintersaison noch einen Nächtigungszuwachs von 7,2% im Vergleich zur 

Vorjahresperiode erzielt. 

• Rückläufig sind die Zahlen der Top15 Herkunftsländer.  

• Die Betriebe verzeichneten in allen Kategorien ein Nächtigungsminus. 

• Die behördliche Schließung des Großteils der Unterkünfte ab der 2. Märzhälfte zeigt 

sich in den Ergebnissen für März: 1,29 Mio. Ankünfte (-67,8%) und 6,16 Mio. 

Nächtigungen (-58,9%). 

• Ein kleiner Teil des Rückgangs lässt sich auch mit der Verschiebung der Winterferien in 

wichtigen Herkunftsländern wie Deutschland, Belgien und den Niederlanden erklären, 

die 2020 bereits im Februar stattfanden. Die späten Osterferien hatten jedoch keinen 

Einfluss auf das Märzergebnis, da diese sowohl 2019 als auch 2020 im April stattfanden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 15.850,0 -9,9 -1.748,8 59.393,3 -8,1 -5.261,2

Inländer 4.413,7 -11,3 -562,3 12.767,4 -9,7 -1.371,5

Ausländer 11.436,3 -9,4 -1.186,5 46.625,9 -7,7 -3.889,7

November 2019 bis März 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.165,8 -8,9 22.281,7 -7,4 -1780,6

2 Niederlande 1.026,8 -7,6 5.708,9 -6,0 -364,4

3 Vereinigtes Königreich 409,5 -15,4 1.837,0 -12,1 -252,9

4 Schweiz u. Liechtenstein 465,7 -11,8 1.776,4 -9,8 -193,0

5 Tschechische Republik 430,1 -9,9 1.604,4 -8,9 -156,7

6 Belgien 247,6 -10,3 1.268,5 -9,2 -128,5

7 Polen 232,0 -9,5 1.120,4 -7,4 -89,5

8 Dänemark 199,9 -4,6 1.066,6 -3,1 -34,1

9 Ungarn 273,6 -11,5 1.017,7 -9,7 -109,3

10 Italien 327,7 -18,2 783,9 -17,5 -166,3

11 Russland 162,9 -2,4 659,2 -4,0 -27,5

12 Frankreich (inkl.Monaco) 166,1 -9,8 604,2 -9,0 -59,8

13 Rumänien 160,1 -9,6 550,6 -8,2 -49,2

14 USA 208,9 -8,0 543,2 -9,4 -56,4

15 Schweden 95,6 -10,9 480,3 -8,5 -44,6

November 2019 bis März 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

März 2020 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 254,8 -9,2 -25,8 706,6 -8,0 -61,5

Kärnten 754,5 -7,3 -59,3 3.134,4 -5,7 -191,0

Niederösterreich 825,2 -9,5 -86,4 2.124,3 -10,1 -239,0

Oberösterreich 877,0 -9,6 -93,1 2.358,3 -9,1 -236,2

Salzburg 3.244,7 -8,9 -316,5 13.696,4 -6,7 -979,8

Steiermark 1.421,6 -8,2 -127,5 4.843,0 -6,8 -350,9

Tirol 4.962,4 -10,0 -554,1 22.860,9 -8,2 -2.046,1

Vorarlberg 972,7 -12,0 -133,0 4.072,4 -11,2 -514,4

Wien 2.537,1 -12,3 -357,0 5.597,0 -10,3 -641,3

Österreich 15.850,0 -9,9 -1.748,8 59.393,3 -8,1 -5.261,2

November 2019 bis März 2020

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.287,8 -67,8 -2.709,2 6.157,6 -58,9 -8.820,7

Inländer 380,2 -63,8 -670,1 1.267,9 -55,9 -1.607,2

Ausländer 907,6 -69,2 -2.039,2 4.889,7 -59,6 -7.213,5

März 2020
Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 468,5 -66,9 2.576,1 -57,9 -3542,9

2 Niederlande 89,5 -68,7 588,7 -62,8 -993,8

3 Tschechische Republik 49,1 -60,0 264,5 -43,5 -203,6

4 Vereinigtes Königreich 33,3 -67,8 202,3 -53,5 -232,8

5 Schweiz u. Liechtenstein 32,5 -67,5 163,7 -53,8 -190,6

6 Ungarn 24,8 -65,0 121,0 -54,0 -142,0

7 Belgien 20,3 -82,5 116,5 -82,2 -538,0

8 Polen 15,4 -71,8 108,2 -55,9 -137,2

9 Dänemark 11,0 -61,2 87,3 -35,9 -48,9

10 Russland 11,9 -59,2 59,2 -50,0 -59,2

11 Schweden 7,4 -69,7 56,9 -53,8 -66,3

12 Frankreich (inkl.Monaco) 11,3 -66,8 49,1 -57,2 -65,6

13 Slowakei 7,5 -69,7 40,0 -60,0 -60,0

14 USA 12,0 -75,1 36,5 -71,7 -92,5

15 Rumänien 7,0 -68,3 35,9 -48,5 -33,8 

März 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr 2020: Jänner bis März 2020 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 19,6 -66,9 -39,7 64,9 -60,2 -98,3

Kärnten 57,4 -65,9 -110,9 290,8 -57,9 -399,5

Niederösterreich 71,1 -64,4 -128,4 220,2 -56,6 -286,9

Oberösterreich 73,0 -64,7 -133,6 233,7 -57,4 -314,9

Salzburg 268,5 -67,1 -548,5 1.489,6 -56,3 -1.917,7

Steiermark 117,1 -65,2 -219,2 477,8 -57,0 -634,4

Tirol 437,1 -67,4 -902,4 2.548,7 -58,0 -3.521,5

Vorarlberg 95,4 -66,7 -191,3 478,6 -60,0 -717,0

Wien 148,6 -74,6 -436,2 353,3 -72,5 -931,7

Österreich 1.287,8 -67,8 -2.709,2 6.157,6 -58,9 -8.820,7

März 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 9.897,6 -16,4 -1.937,7 41.934,1 -12,7 -6.082,6

Inländer 2.495,0 -19,4 -600,5 7.958,8 -15,8 -1.493,5

Ausländer 7.402,6 -15,3 -1.337,2 33.975,3 -11,9 -4.589,2

Jänner bis März 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.455,4 -13,5 16.398,7 -11,1 -2047,5

2 Niederlande 812,4 -11,2 4.640,3 -9,6 -492,8

3 Vereinigtes Königreich 263,4 -20,7 1.341,0 -16,4 -263,1

4 Schweiz u. Liechtenstein 294,0 -17,1 1.292,9 -13,3 -198,3

5 Tschechische Republik 295,4 -16,0 1.211,1 -13,1 -182,6

6 Belgien 188,1 -13,0 1.018,9 -11,8 -136,3

7 Dänemark 171,1 -6,2 939,1 -5,2 -51,5

8 Polen 164,3 -15,0 850,2 -11,5 -110,5

9 Ungarn 187,7 -16,9 761,7 -13,2 -115,8

10 Russland 104,6 -4,5 488,0 -5,3 -27,3

11 Frankreich (inkl.Monaco) 100,8 -16,8 419,7 -13,6 -66,1

12 Schweden 72,6 -15,9 405,2 -11,3 -51,6

13 Rumänien 89,5 -15,5 360,8 -12,8 -53,0

14 Italien 133,2 -29,8 349,4 -27,4 -131,9

15 Slowakei 74,9 -11,8 310,9 -8,9 -30,4

Jänner bis März 2020

Absolute Zahlen in 1.000



IMM/Tourismusforschung und Data Analytics Seite 5 von 6  
Hochrechnung  März 2020 

Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 124,6 -22,0 -35,1 361,7 -19,0 -84,8

Kärnten 503,2 -11,9 -68,0 2.299,1 -8,6 -215,3

Niederösterreich 416,5 -20,9 -109,9 1.137,6 -18,5 -258,5

Oberösterreich 467,3 -19,5 -113,4 1.357,3 -16,3 -263,5

Salzburg 2.210,1 -13,9 -357,7 10.415,5 -10,2 -1.188,9

Steiermark 877,7 -14,4 -148,0 3.312,8 -11,1 -411,9

Tirol 3.452,2 -14,8 -600,8 17.356,0 -11,9 -2.353,1

Vorarlberg 706,5 -16,5 -140,0 3.184,2 -14,6 -542,6

Wien 1.139,5 -24,6 -371,7 2.509,9 -22,9 -743,6

Österreich 9.897,6 -16,4 -1.937,7 41.934,1 -12,7 -6.082,6

Jänner bis März 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig 

 

 
 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-März 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 468,5 -66,9 2.576,1 -57,9 5.165,8 -8,9 22.281,7 -7,4 3.455,4 -13,5 16.398,7 -11,1

2 Niederlande 89,5 -68,7 588,7 -62,8 1.026,8 -7,6 5.708,9 -6,0 812,4 -11,2 4.640,3 -9,6

3 Vereinigtes Königreich 33,3 -67,8 202,3 -53,5 409,5 -15,4 1.837,0 -12,1 263,4 -20,7 1.341,0 -16,4

4 Schweiz u. Liechtenstein 32,5 -67,5 163,7 -53,8 465,7 -11,8 1.776,4 -9,8 294,0 -17,1 1.292,9 -13,3

5 Tschechische Republik 49,1 -60,0 264,5 -43,5 430,1 -9,9 1.604,4 -8,9 295,4 -16,0 1.211,1 -13,1

6 Belgien 20,3 -82,5 116,5 -82,2 247,6 -10,3 1.268,5 -9,2 188,1 -13,0 1.018,9 -11,8

7 Dänemark 11,0 -61,2 87,3 -35,9 199,9 -4,6 1.066,6 -3,1 171,1 -6,2 939,1 -5,2

8 Polen 15,4 -71,8 108,2 -55,9 232,0 -9,5 1.120,4 -7,4 164,3 -15,0 850,2 -11,5

9 Ungarn 24,8 -65,0 121,0 -54,0 273,6 -11,5 1.017,7 -9,7 187,7 -16,9 761,7 -13,2

10 Russland 11,9 -59,2 59,2 -50,0 162,9 -2,4 659,2 -4,0 104,6 -4,5 488,0 -5,3

11 Frankreich (inkl.Monaco) 11,3 -66,8 49,1 -57,2 166,1 -9,8 604,2 -9,0 100,8 -16,8 419,7 -13,6

12 Schweden 7,4 -69,7 56,9 -53,8 95,6 -10,9 480,3 -8,5 72,6 -15,9 405,2 -11,3

13 Rumänien 7,0 -68,3 35,9 -48,5 160,1 -9,6 550,6 -8,2 89,5 -15,5 360,8 -12,8

14 Italien 8,0 -88,8 26,0 -84,6 327,7 -18,2 783,9 -17,5 133,2 -29,8 349,4 -27,4

15 Slowakei 7,5 -69,7 40,0 -60,0 110,9 -6,0 432,7 -4,3 74,9 -11,8 310,9 -8,9

16 USA 12,0 -75,1 36,5 -71,7 208,9 -8,0 543,2 -9,4 89,6 -21,9 251,4 -23,0

17 Ukraine 6,0 -65,2 21,5 -56,8 88,0 -1,2 285,9 -1,3 55,2 -8,0 197,7 -6,2

18 Übriges Ausland 9,3 -64,8 29,8 -57,2 110,3 -1,7 298,0 -3,5 63,6 -13,0 195,0 -10,2

19 Kroatien 4,1 -63,8 13,1 -54,6 82,2 -0,2 251,4 -4,1 51,8 -6,1 185,7 -8,3

20 Slowenien 4,3 -64,4 17,2 -53,8 86,9 -6,7 282,7 -4,8 50,5 -13,6 185,1 -10,5

21 Irland (Republik) 4,3 -61,7 26,3 -48,5 49,2 -10,1 218,1 -11,1 33,6 -13,9 169,3 -14,0

22 Spanien 8,1 -72,1 21,2 -70,6 127,3 -8,0 320,8 -9,1 59,9 -21,7 160,4 -20,6

23 Luxemburg 1,6 -67,1 9,4 -53,3 39,3 -3,1 209,5 -1,6 27,7 -6,3 159,9 -4,7

24 Israel 1,7 -88,8 9,9 -82,3 66,5 8,2 228,5 3,5 33,2 -15,8 124,8 -18,1

25 Norwegen 3,3 -70,6 20,7 -59,3 36,8 -21,5 149,0 -22,2 28,1 -27,6 124,1 -26,3

26 Finnland 4,4 -62,8 23,5 -52,4 40,5 -17,5 160,4 -15,8 26,6 -21,5 119,1 -19,3

27 China 2,7 -95,6 6,2 -92,4 189,7 -28,2 289,1 -25,3 69,1 -55,7 114,1 -49,4

28 restliches Südosteuropa 3) 3,6 -70,8 13,3 -55,9 61,8 -10,2 171,1 -4,6 32,5 -19,0 105,4 -9,7

29 Australien 1,7 -65,6 6,5 -54,4 48,5 -4,7 163,4 -1,6 23,6 -7,7 92,8 -1,3

30 Japan 4,6 -75,6 9,6 -76,3 73,1 1,2 144,9 -6,2 34,2 -20,0 69,5 -23,2

31 Griechenland 2,1 -67,0 7,4 -57,5 57,4 29,8 162,0 31,7 23,2 27,9 68,6 27,1

32 Südkorea 1,7 -92,7 4,3 -86,0 70,2 -32,6 120,8 -23,4 35,6 -46,7 65,1 -34,5

33 Bulgarien 2,3 -68,3 14,0 -40,1 34,1 -5,3 115,0 -2,6 15,8 -20,2 65,0 -11,2

34 Litauen 1,5 -50,9 9,6 -35,3 17,8 9,9 80,2 0,7 12,4 0,0 63,3 -4,0

35 Türkei 2,3 -69,1 6,9 -65,3 38,8 9,9 100,8 6,6 21,2 -5,2 61,2 -6,5

36 Zentral- u.Südamerika 2) 2,9 -64,3 8,0 -59,9 35,4 -12,7 92,9 -8,9 19,4 -17,4 54,9 -12,3

37 Kanada 2,3 -67,0 8,8 -55,4 29,0 -4,2 87,4 -0,3 15,0 -10,9 49,4 -1,4

38 Südostasien 3,0 -80,9 6,6 -75,9 73,9 -3,5 142,5 -0,1 23,0 -31,7 48,2 -24,7

39 Übrige GUS 1,4 -69,9 5,0 -63,8 23,5 -6,5 76,5 -5,0 13,0 -14,6 46,8 -11,0

40 Portugal 1,6 -65,0 5,5 -65,7 25,8 29,8 74,7 22,0 13,5 16,7 41,3 6,8

41 Brasilien 1,6 -66,2 4,6 -63,8 24,4 2,9 65,3 4,9 14,0 1,2 39,4 4,6

42 Estland 1,2 -52,9 7,4 -43,3 11,2 2,3 49,9 1,1 7,7 2,4 39,1 0,6

43 Übriges Afrika 1,6 -60,4 5,9 -57,2 18,9 -8,6 57,1 -13,5 10,4 -16,3 34,4 -19,9

44 Taiwan 2,6 -82,3 4,2 -78,6 46,5 -24,2 70,4 -20,1 21,7 -37,6 34,2 -31,4

45 Lettland 1,0 -73,4 5,2 -72,9 11,6 1,2 44,4 -13,6 6,8 -16,0 28,8 -26,7

46 Island 0,4 -64,8 2,9 -46,2 7,3 -3,0 36,5 -6,8 4,8 -15,8 26,7 -14,8

47 Südafrika 0,6 -76,7 3,1 -73,9 10,2 -11,3 44,4 -13,1 4,9 -15,7 26,3 -16,3

48 Vereinigte Arabische Emirate 1,5 -74,4 3,6 -73,4 21,4 -9,9 55,7 -3,2 10,3 -22,0 25,7 -20,0

49 Arab.Länder in Asien 1) 1,2 -78,1 3,6 -73,4 17,6 -22,8 47,0 -18,6 8,8 -33,4 24,3 -28,5

50 Übriges Asien 1,5 -70,2 4,0 -64,5 21,7 -1,7 48,9 -2,9 9,5 -22,9 23,5 -18,5

51 Indien 1,2 -81,2 3,6 -73,9 23,4 -10,3 51,0 -11,6 8,5 -36,6 20,5 -32,8

52 Zypern 0,5 -77,5 1,9 -72,9 10,8 -10,4 33,6 -12,4 5,0 -20,0 16,5 -21,5

53 Saudiarabien 0,7 -70,8 2,7 -55,9 9,1 3,1 25,0 4,2 4,9 -0,6 14,1 4,3

54 Neuseeland 0,3 -66,1 1,0 -62,0 5,2 -6,2 17,5 1,9 2,6 -16,5 9,5 -9,0

55 Malta 0,2 -82,9 0,7 -82,2 6,1 -9,0 19,1 -11,1 2,4 -19,7 7,7 -21,2

März 2020 November 2019 - März 2020 Jänner - März 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


